cessus easi habet dillicultatesyr ut inaccessibilis ui

dea-turg per augustum namque. saxosamque uiarn

editur stirpibusl quoque ualde iuipeditami prope

quam rapidisslmi fluminis sonitusi ac uehemens

fi-emitus exauditura ob aluei tamen profunditatem

latente aquaa ubi si pedis lapsu falli semitam
contingag non. modo labentemipraecipitpm ruere

necesse sit. sed nec eius corpus amplius apparereg

estque asperrimac illius uiue parsf ascensu longe

ns

reis
Al ASlrASl l cramomi loifi

difficiliorp quam p si per scalam scanderetun oppi- a timore p a psuscepta prouincia deterreri. verum

dumtin exigua planitie collocatum p altissimisque

montibusp ac rupibus circumseptum magni theatri

aspectum repraesentatsp in quo prohibente frigore p

nec segetes p praeter hordeum p atque auenam p nec

alii fructus nascunturz incolas tamen habet magis

pecuniososp- quam alius quinis illius regionis po-p

pulus. quod non leue argumentum estp loca ste

rilia esse quandoque fructiferis opulentioraz exem

plum habemus in cenuensibus p qui cum- omnium

ltalorump quoad frngesp pauperrimi sintp pluribus

tamen p et ltalicisp et exteris nationibus locuple

tioreslesse existimantur-p hominum quippe industriapr

quasllllignenses iquoque sibi diuitiasiicomparantv

namque lin hyeme patrio solo-pi senibus p liberis p

atqueiuioribus relictis p calliam p belgiu-m p cenua- b

niagmn- petuntp magnoque ex mercatura telarum

praesertimebelgicarum quaestu facto p aestiuo tem

ptnfe lpecuniisi onusti domum redeunt ldem faciunts

lllignensibus ifinitimi p lqui i tamen rnon ex huiusmodi

industriaei fonte quod lucranturp sed ex- sordidis

hauriunt ministeriis p solent hominesvi-lli ei quae-s

sitop cruces p icaliees-pfi sacras uestesipl ac sacrorum

instrumenta licclesiis liberalissime efferre p quae

propterea omni supellectili ad sacras functiones

necessaria mirum in modum abundant octop ac

nonem menses incolae negotii causa domo absuntpl

adeo ut ea anni parte rnullosp uel paucissimos

homines in illis locis reperiasp mulieres tunc for

mosissimae sunt p tunc castissimae p fidemque ma
ritis iseruant inuiolatam. viae salebrosae p atque c

itineris difficultates eum in Anastasii animo metum

incusserantp ut cum praeteritorum ericuloium
recordaretur pitotus exhorresceret p et qliiodammodo

nouerit se huiusmodi aleam amplius non subiturum.

ilac dioecesis parte lustrata p rebusque ad di

uinum cultum p sacrarum aedium ornamenta p aeter

namque populorum salutem pertineutibus pro of

ficii dignitate constitutis Musterium rediitp mis

samque Pontificalem die omnium coelitum nomini

dicato solemniter celebrauitp ad quam audiendum

praeter omnes illignenses p plurimivitem uicini con

curreruntp non modo quo tantae celebritati p cui

multo antea non interfuerantp interessent fbien

nium namque rllarantasiensis lScclesia rectore ca

rueratp nec proxime defuncto Antistiti permiserat

podagrap ut solemniter unquam sacrificareti p sed

quo a summo Pontifice criminum concessam lucra

rentur remissionem Postridie eius diei Anastasius

pro iis p qui in christo uita functi diuinae iustitiae

purgatoziaslerratorum soenaz luuntp precigus por

rectis a a iam quae a occi entem uer it ioecesis

regionem discessit p in eodemque pastorali ministerio

plusquam sesquimense consumptop triduum p siue

quatriduum ante natalitios christi dies Musterium

rediitp quibus elapsis ad alia se contulit uisenda

locap admirante popnlop id aetatis eo anni tem

pore p atque in Alpibus p quasi nuncium quieti re

misissetp nullis laboribus frangip nullauep siue

frigorisp siue longi itineris molestiap sine periculi

diuino aspirante numine p nec iter facientem nix p

nec plnuiap uel remorata estp uel aliquo affecit

incommodo p ac quidem opportunez media namque

hyeme rupesp solitudinesp pauperesque terras peraiz

grantem coeli serenitasp iaerisque clementia ma-r

gnopere subleuaruntp non sine comitautium admi

ratione faustorumque euentuumvconstanti opinione.

Musteriensis dioecesis finibus appropinquanti oc

currit Pranciscus Salesp ceneuensium Antistesp ele

gantis ingenii homop doctusquep ac pius diuini
uerbi praecop simul et Anastasii istudiosissimus pl

quod eius opera a summo Pontificei Paulo quinto

plurimap-leademque non uulgaria et sibip et cano

nicis suis utilia beneficia accepissetp quem Ana

stasius ad se officii gratia uenientem amanter p ac

pro loci angustia honorifice habuit ls sumpto cibo

post multa beneuolentiae signa iitrincpieiedita Ana

stasium rogatp ut aliquando p et cum opportunum

duceret p Mecium peteretp ubi inquit famice Praesuli

neri obsequii officiis quantuml tibi rdebeop aptius

oistendam. ln hoc Allobrogum ioppido idomiciliumr

habent-ceneuensium ilipiscopip ex quo ab-infelici

ciuitate post abnegatam catholicam fidem in exilium

proiecti suut. Plecium se iturum promittit Anasta

sius p tum p ut inuitanti amico gratum faceretp tum

ut illarantasiensi lilcclesiae subiectum coenobium

Sancto christi Sepulchro nuncnpatum iinuiseretpr

tum demum p ut decem p et octo passuumlmillibus

lilecio distantem ceneuam ex itinere uideret. Paulog

postp cum discessisset Plpiscopus Anastasius uisita

tione continuata p triduop uel quatriduo ante-quas

dragesimalis ieiunii dies lilusteripum repetiitp quos

diuino cultui augendo olnnes dedit.

Mon est silentio praetereundum p quod Anastasio

confirmationis sacramentum ministrantep in magna

hominum frequentia quondam acciderat. cum inter

eosj qui confirmari petebant duae essent ab im

mundis spiritibus uexatae mulieres p altera iam

granis annis p iuuenis altera p atque innupta haec p

vix auditis uerbis p in ipso confirmationis actu ab

lipiscopis pronunciat-i solitis tego uideliceti signo

te signo crucis p et coufirmo te chrismate salutis

a diabolica modestia liberaturz seniorp cum diu

ignoto laborasset morbo p eadem uerba proferente

Archiepiscopo p eiusque leuiter de more maxillam

percutiente p quod antea nesciebatp tum primum a

demoue se obsideri cognouit p qui ne per exorcismos

ex obsessae faeminae corpore abire cogereturp

semper latitaueratp donec sacrosanctae unctqionis

uirtute manifestusp atque adiuratus p in suum tan

dem omnium miseriarum baratrum detrusus est.

Longius a ciuitate distantes parochias Anastasius

quam celerrime potueratp ut populorum expensis

parceretp omnes uisitaueratp non tamen adeo fe

stinusp ut uelocitate utilitatem retardaretz paro

chiarum ciuitati uiciniorum p item matricisp alia

rumque urbanarum uisitationemp ut ex pastorali

industria caeteris egentiores fructum aeciperent

uberiorem usque ad celebrandae synodi finem re
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seruauerat. Musterium igitur reuersus i ad morum a admirationm immoj et querelaa quandoquidem non

correctionemi gregisque sui profectum animum

adijciens y cum et in ciuitate i et pluribus in oppidis

utriusque haberet gladii potestatem s ad synodales

leges formandas totus conuersusa in spiritali ue

gotio noctu pigilzibzatp interdiu uero in ciuilis rei

publicae administratione ccmstituendai assiduam ope

ram ponebaL

conuocatis postea ciuitatis consulibus . siue fut

uocanturj syndicisi aliisque primariis ciuibusa de

officij sui grauitate ser-ium habuit sermonem. suas

esse praecipuas partes ostendens p non solum curarep

quae ad animarum salutem pertinebang sed etiam

corporum conseruationia reique publicae utilitati

accuratissime studere. quapropter ut familiare hel

luonibus uitium popinas frequentandiy quantum b

possetz euelleret1 se non permissurum dixit eos.

qui uxores i ac filias haberentgin cauponis co

medereg ubi praeterquam quod indecora 1 a bonisque

moribus absona gererenturp atque exaudirentuiy

quasi ibi quidquid libeta liceata prohibendae etiam

essent tales commessationes 1- quoniam dum incou

sulti patres familiasp non sine magnis sumptibus
extra proprias domos uino sey atque epulisvingur

gitarentj eorum familiae aliquando non haberenta

unde famem pellerenL ld prauae consuetudini as-l

suetis durum uisum est. grauem tameus poenam

imposuit Archiepiscopusj non modo iisp qui in ui

narijs a cibarijsque tabernis ea de causa agere de

prehensi fuissent j sed tabernarijs ipsisg qui eius-r

modi hominibus eduliap seu uinum ministrassentu

lleinde esculentis fere omnibus praecipue uolatilibusa

nempe phasianisa perdicibusa turdis etiamg nec non

gallinis nostratibusa africanisp quas meleagridesy

siue indicas appellant p alijsque uolucribus a quibus

regio illa abundatj pretium imposuita cum ob fre

quentes popinasa quae semper uoluptariis homi

nibus g ac ganeonibus plenae eranta nullibi carius

nenirentt impdsuit et piscibusa quos natiua produ

cerent fluminay aliunde importatisy non item arbitrio

uendentium relictop ut piscatoribus lucri spe undique

confluentilnusp piscaria merces uilius constaret panem

pro menstruo tritici pretio aestimari j undique

iussiti cum ob mensurarum a ac ponderum uarie

tatem - nonnullorum etiam compertam falsitatem p

ciues plurimum fraudarenturp utrisque modum prae

scripsitp quem excedentes non solum lethalis criminis

in spiritali iudicio rei haberentun sed et in mun

dano uiolati edicti graues essentj poenas daturia uias

publicas -caeno1 ac ruinis obsitasy item inaequales

ac praeruptas adeo ut transeuntibus quodammodo

inuiae essentp reficiy purggai-ia dirigiy sternique

iussit alueolis insupery siue canaliculis ad earum

latera apertis y quibus aqua excepta incedentibusp

ut prius fuerata molesta non esseL lilcclesiam ma

tricem y et amplitudinea et structura maxime spe

ctabilem 1 temporumque iniuria deformatam cum

male collocata altaria amouisset p tnec non murum

sacrafacientium aspectum fere prohibentem deiecis

setp in meliorem formam restituit non isiue rciuium

defuerunt initio i qui.eam sacraeaedis reformatio

nem liierosolymitanum excidium appellat-eatp plusque

ciuitati damni inde illatum dicerent i quam passa

esset a militibus etiam haereticis verum ut altaria

congruenter disposita i murique interpositi impe-i

dimento sublato1 licclesiam quodammodo reaedifi

catam uideruntp operis elegantiami pijque architectiz

industriam adeo extuleruntp ut nil decentius t pul-y

ehriusque fieri potuisse praedicareut. . - ip

lipiscopales aedes pene uetustate collapsasp lssarag

magnus i ac uorticosus fluuius lambit r quoniam ni

uium accessione acastiuomaggisy quam alio temporez

ferocior fluitj atque rapidiorg ex magnis lapidibus

muro excitato ad-impetum suspecti uicini retuu-n

dendump alium murum a zpriorequatuon circiter eu-z

bitis distantem altissimis iactis fundamentig con-i

stituig in ipsoque fabricationis actu limpidissimam

ibidemscatentem aquam in puteum a se. e re nam

constructumg publicae commoditati deriuauinf Aedi

ficiumiiu tres praecipue diuisit partesz inima pore

ticuifundataj qua ad flumen itur. satis ampluui

extruxit atrium i in quo 1 tum sacrum p tum pros-z

fanum archiepiscopale erexit tribunaL Atrio binas

coniunxit officinasi scribisque utriusque iurisdictioe

nis assignauita totidem carceribus aedificatis 1 cum

uetcres non solum nimis obscurae. sed etiam fri-L

gidae p atque humidae uiderenturL omnia concames
rata y omnia riteicompositag quorum. aditus. sub

longa porticu ad hypoethram conuersa. per-commode

patescit fornicatump spatiosumque ad- fluminis aspe-z

dum aptauiti ambulaerumg unde et aiiridiiriaa et

appositae domus conspiciuntur. ln media parte va

riaa cubiculap coenaculaa et triclinia ita collocauitg

ut eiusdem fluminis amoenitate aperte fruantzm

immo 1 et iuxta fenestram maioris coenaculi medium

locum occupantey quo ipsius fluminis ret iucundius

tas p et murmur meliusa et longiquo eizcipiatura per

gulam ferreisp ac firmissimis cancellislcircumeilniitg

populeisque ex aere afiictis arboribus cermoniae-geq

tis insignia referentibus exornaviL ln eodem caenaa

culop quod more Ptomano cumbinis fenestrarum

ordinibusa marmoreoque affabre elaborato camino

xxiaggjnifiicxateitcitauita praeter Musteriensem ipsam ci.

uitatemt uillas uicos oppidaque Archiepiscopo subiecta

graphice depingi curauit una cum riuulisy amni

busqne1 uel rrarantasiensis Prouinciae natiuisa uel

extraneis per illius territoria fluentibusz quibus eru

diti artifieis pennicillo selectiorum Anachoretarumi

siue liremitarum ad uinum expressasiimagines ad

didit cum Summi- Pontificis Pauli quintig ac sere

nissimorum cardinalis a Sabziudiaa eius genitor-is

caroli limmauuelis fkllobrogum Pucis insignibus lin

hoc coenaculo ad aliud paulo angustiusa humiliusquq

ab eoque ad bina concamerata cubicula transitum

quorum alterum meridiemy alterumaquilonem spe

ctatz cumque abieafparte lumenfnon accipiatzae

stiuo tempore omnis xcaloris expers i hye-mali pari

ter omne frigus .excludit.. lude ad quatuor alias cu

bicula uia fiti quorum tria addorientem solem por
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rigunturi ex ampliore uero magnicoeuaculi formam a eodemque anno i et aquam inde expressit i et sac

referente per fornicatam cellam ad matricem llc

clcsiam descendituix haec in media aedificii parte

supremai quoad longitudinemi ac latitudinem toti

dem babet loca i non tamen eiusdem altitudinis zw

omnia ad domesticosuiliores usus aptatar

Aedes marmoreis epistyliisi spirisi uolutisitrigliphisi

aiiisciue id genus elaboratis operibus circumcinctaei

omnique symmetria i ac uenustate ordinumi scilicet

illuscanii Poricii lonicii atque corintbii pro loco

rum dignitate elegantissima distinctionei ipso archi

tectante Arcliiepiscopo concinnataei satis amplam

aream orientali aediumi fronti subiectam ruinarum

reliquiisi tumulisque informemi inaequaletn i atque

omnino inutilem mundauiti adhibito cylindro aequa

uiti ulmo praeterea ad locum opacaudumi item pino

lauroque siluestri simili semper uiridi inibi plautatai

ac toipiario opere ex malis ogi-analisi cotoneisquei

auellauisi mespilis contextoi undique exornauitzipu

tenui ini areae umbiiico llapidibusiwet coementis to

tum oppietum purgauit i ixistaurauitquet adeoi ut eius

limpidissima aquai et familiae suaei et maiori ci

uitatis parti ad coquendos cibos i et ad potandum

omni usui esse possit Spatium passuum circiten

septuaginta inter aream i ac uiridariuin in terietttutni

quod coementa quisquiliae i multaque foedai tac

lutuleuta materia deformabant i sordibus liberauibiz

compiauauiti-ad ambulationem ixercommodinn red

didit i atque iucundius i atque amoenius esseti arcus

tam ei adiunxit pergulam generosis uitibus ex prc-v

pinquo horto propagatisi nobilitatam i quam eodem

anno uuis onustam uidit. ln utroque insuper latene
ex flomm i et uirgultorum iuarietatei elegantia topiir

pompos1ta. m i ..1 - . ra

i viridarium autem i siue areami iugleri mensuram

ettccdentem i ubi praeter nonnullas prunorum arbu

Scuiasi nihil erati trifariam partitus est. Primum

partem satis i plantatisque oleribus in horti usum

subegiti pretiosis insuper-i diuersisque arboribus ad

quincuncem in ea dispositis lluic eontiguam icumi

eodem arbomm ordine ad pratensem usum aiataiuitiz

tertiam syluestribus i campestribusque pinisi iuni
peris i nucibusi castaneisi fiuxinisi laurisi aliisquei id

genus i etiam domesticis arboribusi plantauit viti

darium totum pcrgula optimis uitibus instructa cin

xiti eamque adeo amplam ifeciti ut ciuadriga un

dique adiri possit i i

viridarii muros fiorum fructicumi flexibiliumque
arbuscularxnn eiaborata topiai miroque intextai ordine

ucstiuitz ubi uero horti planities decliuis esti mol
libus fragis aspectui gratissimisticam terrae partem

impleuiL omnia tmius tantum anni curriculo absol

uitz non tamen sine aliqua uel hiusteriensiumi uel

exterorum amicorum opcrai quona-m plures huiusmodi

fruc-tuosis plantis abundanlesilcum Arcbiepiscopum

ea in re multam Mponerc indiustriam obseruarenti

etiam grandiusculasi cum ipsis i-adicibus ei certa

tim obtulerunt i inter quas non defuere i quae se

cundo anno tnamrutn fructum ediderint ln secundai

ac tertia imarte omnigena rosarum semina tlistriiyuiti

cbarum condiuit. Primum partem latissimis distinxit

uiis i quae duos i tresue deannbulantes commode

capere possent lix floribus i herbis i fructicibusque

diligentia addita topia. nec silentio praetereundumi

quod cum in illa quam in area solam esse arborem

diajimusi uiginti quatuor pyrorum species iuserueriti

acstiuorum quippci autumnalium i atque byemaliumi

ne unus quidem ex inscrtis surculis iaerieriti quam

uis maior eorum pars fprout et diuersorum pru

norumi sit ex ltalia delatai quodque fructusi qui

non nisi ex pluribus arboribus baberi solenti ab

unica tantum arborei quamuis specie diuersi toto

anno babeantmx i ulli

Pomesticis rebus ab Arcbiepiscopo ex sententia

iiim

i constitutisi iisque peractisi quae ad pastorale mu

nus pertinebanti lapidibus i sciliceti Missae sacrificio

adhibendisi altaribusque consecratis i pollutis eccle

siis noua benedictione expiatis i atque id genus fun

ctionibus-.pro temporumi ac locorum ratione op

portune absolutis iest enim uigilantissimus pastorii

tum in suscipiendisiiac perferendis laboribus admo

dumvfacilisi et constansi tum erga sibi subiectos

humuiiissimusi atque oiiiciosissimusi a Summo Pouti

iice potestatem obtinniti ut matris in summa senecta

constitutae uisendae gratiai sibi ad subalpinos ire

iicereti quodi uetante concilio ifridentinci ne Me

troiuolitani ex suis Prouinciis propria auctoritate

discedanti facere non poterat ltaque anno salutis

undecimp supra millesimum i ac sexcentesimum

cxeuntelquizitili mense in uiam se dediti cumque

iliauriiiuin delatus ad Praedicatorum coenobium di

uertisseti ibi mansiti donec sei-enissimis Principibusi

ut dcbebati salutatisi aliorum Principum oratoresi

hlagnumi quem uocant cancellariumi primariosi et

ciuitatisi et aulae amicosi ac propinquos domi ui